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Det drømmes tilbake til svunne tider, da livet gikk på andre skinner.
Det var fred i stuen, lys i mørke kroker og glade barn, menn og kvinner.

Et par hjemmestrikkede votter ga den største glede, 
og transport til kirken ble foretatt med hest og slede.

Vi visste ikke om verdenen der ute, det var før nyhetene ble servert i en TV-rute.
Vi våkner opp, vi ser at ikke alt stemmer med det vi trodde,

det skjer så mye på vår klode.
Misunnelse og makt går side om side,

kriger og ødeleggelser må stoppes i tide.
Julens budskap inneholder fred, alle setter pris på det.

Enn så lenge må vi være til stede, dele av våre goder med glede. 
For alle som lider må vi gjøre vårt beste, 

et viktig bud er - elsk din neste! 

God og fredelig jul ønskes!!
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Protokollen inneholder 1176 navn på stemme-
berettigede kvinner og menn, skrevet med 

særdeles pen håndskrift.  Menn og kvinner er 
oppført hver for seg i alfabetisk rekkefølge etter 
fornavn.  Fødselsår, stilling og bosted er også 
med.  Gifte kvinner er under rubrikken stilling, 
oppført som mannens hustru.  Det var den gang. 
 Det er også en rubrikk for anmerkninger,som 

f.eks.: « Stemmeretten suspenderet paa Grund 
av Fattigunderstøttelse, Stemmeretten suspen-
deret paa Grund av Umyndiggjørelse».  Konkurs 
var også en årsak.
 På omslagets innside er det skrevet:» Denne 
protokol har jeg faaet av lensmand Strand, for 
morroskyld at se hvor gamle de forskillige per-
soner i Sannikedal er».  Strand 25/11-17.

Mandtalprotokol  
for Sannikedal 1913

Årets kommunevalg er historie.  Historie er det også i denne 
 manntallsprotokollen for kommunestyrevalget i Sannidal i 1913. 

Ikke bare er den 110 år gammel, den er også fra det året norske kvinner fikk allmenn 
stemmerett ved stortingsvalg.  Stemmerett ved kommunevalg, på like vilkår som 

menn, ble innført i 1910.  Det var altså ikke første gang sannidalskvinnene gikk til valg.
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 Hvor har så denne protokollen vært i  alle 
disse årene?  Den ble funnet under opprydning 
på Sanssouci for noen år siden, og det var trolig 
Anders Olavsen (1854-1928), fra Kiil i Bamble, 
som fikk protokollen i gave av lensmann Strand.  

Anders Olavsen kjøpte Sanssouci  1908  og 
bodde fremdeles der i 1920.
 Eierne ønsker å gi protokollen til Sannidal 
historielag, slik at den kan bli tatt vare på i fram-
tiden.   OB 
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I begynnelsen av juni i år mottok Sannidal Historielag en 
epost fra Keith Aleckson. Han fortalte at han hadde pla-

ner om å besøke Sannidal 17. juli. Her er hva han skrev: «Min 
tippoldefar, Terje Jenson, ble født i Sannidal 19. oktober 1861. 
Han ble døpt 10. november 1861. Foreldrene hans var Jens 
Torgersen og Karen Kari Knudsdatter. Han emigrerte senere 
til Minnesota, USA. Jeg vil gjerne besøke Sannidal kirke og 
kunne snakke med noen om historien til området.»
    Redaksjonen i Arven svarte på forespørselen og startet job-
ben med å finne ut av hvilken slekt og gård denne forespør-
selen dreide seg om. Ganske raskt fant vi informasjon om at 
dette hadde tilknytning til Lofthaug eller Hag(e)voll (Sjuers, 
som mange i Sannidal sier). 
    I bygdebok for Sannidal bind 1 side 165 står det at «Jens Tar-
jeisen fikk gården. Han var f.1838 og g.m. Kari Knutsdotter fra 

Amerikanerne sammen med Ragnhild Fuglestveit på Hagvoll gård.

Amerikanerne utenfor  
Heglandshuset på Bygdetunet.

Tarjei Jensens forfedre. (Utskrift fra det svenske slektsforskningsprogrammet Disgen).

AmerikabesøkAmerikabesøk
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Drangedal. Barn: Tarjei og Knut. Jens og Kari 
reiste til Amerika.»  I dokumenter redaksjonen 
i Arven har funnet, står det at de reiste til Ame-
rika i 1880. I bygdeboka står det videre at Håkon 
Fuglestvedt kjøpte gården i 1884.
    Anne Sofie og undertegnede møtte Keith og 
hans kone utenfor Sannidal Kirke 17. juli i år. 
Etter omvisningen i kirken gikk turen bort til 
Bygdetunet for å se de gamle husene og gjen-
standene fra Sannidal. Det var to interesserte 

amerikanere som fulgte med og stilte spørsmål 
om hva de forskjellige tingene var og ble brukt 
til. 
 Så kjørte vi bort til Hagevoll for å se gården, 
og hilse på familien der. Her ble vi tatt imot av 
Ragnhild Fuglestveit og fikk en flott omvisning 
på gården. Vi fikk se fjøset og gårdsbutikken, 
med mange interessante varer som produseres 
på Hagvoll gård. Her tok vi så farvel med Keith 
og hans kone. GAa

Tarjei Jensen. Keith Alecksons forfedre.
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Fra oppbyggingen av Bygdetunet
Dugnadsånd og vilje til å ta vare på bygdas historie,

er viktige grunner til at vi har Bygdetunet slik det står i dag.
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Det var jo slik før at konfirmasjonen var star-
ten på voksenlivet. Da måtte de belage seg 

på å flytte ut fra barndomshjemmet, enten for å 
selv tjene til livets opphold eller for å fortsette 
utdanningen.

Jeg vil presentere et utsnitt her i Arven og be-
gynner med Ellen Helene Lindheim. Ellen ble 
født på Lindheim i 1890. Hun var datter av Jens 
og Jensine Lindheim. Hun fikk tidlig tuberku-
lose og ble bl.a. behandlet på Kysthospitalet i 
Stavern. Hun døde som 20 -åring i 1910.
(Jeg har ikke noe godt bilde av Ellen.)

Hun inviterer i innledningen av sin Poesibok 
folk til å skrive:

Skriv nogle ord i denne poesie,  
saa skal jeg mindes deg al min tid.

Ellen
1 – 9 – 02.

Gamle minnebøker Gamle minnebøker 
AV NILS JUL LINDHEIM 

Tradisjonen med minnebøker, eller poesibøker, er gammel.  
I en opprydding  her på Lindheim fant jeg ikke mindre enn 4 slike. I min barndom  

var det et jentefenomen på barneskolen, men de gamle var nok mest i bruk av ungdom 
i konfirmasjonsalder og eldre.
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Presten Strøm får tidlig en side:
“Husk Ellen, at naar Kors og trengsel dig berø-
rer alt i Ungdoms Aar, da løfter Gud dit Hjertes 

Lengsel ditop, hvor det er Lys og Vaar!
Sannikedals prestegaard 1904 – H Strøm

Bestemor fikk også skrive:
Glem dog ei dit barndomshjem hvor skjebnen 

end dig fører hen. Og husk at den som disse linjer 
sender bestandig findes mellom dine venner.

Lindheim den 19-2-1906 – Helene H. Lindheim

Erling Mørland har formaninger til 16-åringen:
Til Ellen!

Det som du er, vær fuldt og helt  
og ikke stykkevis og delt.

Men så blir det guttene sin tur:
Om en pige er aldrig saa straalende skjøn, 
Saa indbefattes hun dog i den syvende bøn.
Man betrakter og bedømmer og altid finder.
At skaberens herligste verk der er kvinder.

Lindheim 14 1 –06 – Halvor Menstad

Elen, naar du skal finde deg en mand
Saa find en som er god og stø og ikke en som 

sprader i gatene i Kragerø!
(ukjent)

Bjerken har ingen roser,
Hang du der havde den en.

DH

Nutidens damer de er nu saa rare, de koger kafe, 
men glemmer å klare

De leser Bjørnsons og Ibsens Noveller, men kan 
ikke renske 3-4 makreller.

Lindheim 14-1-06 – Knut Eikehaug

Ellen var jo kronisk syk og fikk med alvorsord:
Ellen!

Kan du gjennom din strid og din daad 
Redde dit barnlige skjær til det siste

Så har du senkede over din graat
Glorie over din kiste

   Lindheim 2-12-06 – Aslaug Mørland

Halvor Menstad var en ivrig poet og hadde åpen-
bart en mer munter tilnærming til situasjonen:

Beste frøken, unge mø. En hilsen jeg dig sender
Et ønske at du måtte dø med ækte hår og tæn-
der og ei forloren styg og graa du maate ud av 

verden gaa.
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VISER FRA SANDØKEDAL (10)

Fra Hasse Lønne, som var bosatt i Oslo og hadde stor slekt 
i Sannidal, fikk Arven for noen år siden tilgang til et hefte 

med tittelen «Viser fra Sandøkedal, samlet og nedtegnet av 
Jørgen Pedersen Tyvand og hans døtre i året 1887».

Ja, alt hvad vi omkring os ser, er udaf Jorden kommen. 
Til Jord igjen det vistnok blir naar Tiden er udrunden.

Saa er det kun en Prøvestund vi vandre skal i denne Lund.
Hensiden skal vi dømmes, gid vi ei havde syndet.

Her er vi plantet for at gro, her er vor Vandringsbane.
Gid at vi kunde leve saa, vi Venskab kunde have

med Gud og næsten en og hver, ud af hvad Stand og Slægt de er,
Saa vilde det os lede til Himmerigets Glæde.

Gaveliste til Arven 
 i perioden august til november 2023

SL 200, OBL 500, GEK 250, AEL 200, TEKH 200, HWL 200, KKØ 250, OG 300, ALS 200, POK 200, 
IL 200,     KS 200, OCA 250, ØS 400, HEW 100, TK 200, ON 200, SL 200, JMH 200, SS 200, ILO 200, 
JSB 200, KJS 300, GØ 300, AMD 300, AB 300, EB 150, EA 200, ME 200, HDL 200, SA 250, ERR 300, 
TGD 300, TGD 300,       TAE 200, BJS 200, JA 200, ARM 200, WEH 250, JHS 250, KKS 300, DKB 300, 

IR 400, HL 200, RGC 200,      KTS 300, MTVE 300, AF 300, SG 300, ST 300, TB 300, K&ES 400, ?? 
1000, KAK 100, AGS 200, MH 200,      LG 300, JDA 300, OBR 250, BKO 300, ?? 200, ?? 300, MS 200, 

OL 250, KTLS 150, IAJ 200, ?? 300, BSS 300, OTL 300, ?? 300, GO 200, PJ 200, STR 200, AaS 500, ?? 
200, KSL 200, MNNH 200, AW 200, KHL 250,       EJK 300, SRG 300, RMS 200, IKP 100, IM 200, BJD 

200, TS 250, THE 250, BED 300, ?? 400, EH 200, AJ 200, ØD 300

Vi takker for alle gavene. Disse går direkte til trykking og utsendelse av bladet. 
Ta kontakt hvis dere mangler blader, så prøver vi å ordne det. Riktig adresse er veldig viktig!

Stoff og bilder til bladet vil vi gjerne få tips om, og nye abonnenter ønskes velkommen.
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Minner fra Vestbygda (4)Minner fra Vestbygda (4)
I Arven har vi de siste årene trykket
en del av Lars Jacob Moes (1939 – 2022) 
erindringer fra Lønne og Vestbygda. Vi 
har også noen småhistorier fra det samme 
området liggende etter ham, og disse 
presenterer vi fortløpende.

Hesjestaur og hesjing
Før rundballepressens tid var det vanlig å hesje 
høyet for tørking før det ble kjørt i løa. Dette 
tok slutt på 1980- og 90-tallet. En hesje besto av 
solide granstaur, ca. 2.3 meter lange. De ble slått 
ned i jorda, ca. 35 cm dypt og med ca. to meters 
avstand. Hullene ble laget med et solid jernspett. 
Så ble det strukket ut en ståltråd som så ble slått 
i en løkke rundt stauren med 50 – 60 cm høyde 
over bakken. Når høyet var hengt på første tråd, 
ble neste strukket på motsatt side og løkke lagt 
om stauren. Det vanlige var fire tråder. Hvis hesja 
var utsatt for sidevind, ble det satt opp noen 
sidestøtter. Noen lag høyet på med hendene, 
mens andre benyttet høygaffel. Det var viktig å 
riste godt opp før det ble hengt på, for da tørket 
det fortere. De fleste hadde en sleperive etter 
hesten. Den var rask og effektiv for å få høyet inn 
til hesja. Hvis man hadde gammel og dårlig tråd, 
eller la for mye på en tråd, hendte det at tråden 
røk. Det fikk følger for mange rom i hesja og førte 
til mye ekstraarbeid. 
 Var det stabilt og godt vær, kunne en slik hesje 
være tørr på fire – fem dager. Hvis det kom regn 
når den var nesten tørr, virket det øverste laget 
som et tak slik at den ikke ble mye fuktig inni. 
Men den måtte da stå litt lenger til tørk. Når 
høyet skulle kjøres inn, kunne man gå og ta av 
for hånd og legge i rader ved siden, for da var det 
raskere å lesse med gaffel. Men det gikk også fint 
å ta det rett fra hesja med gaffel. Slåtten foregikk 
ofte over minst to – tre uker, og staur og tråd ble 
benyttet flere ganger. I Sannidal var det tradi-
sjon med slåttegraut når alt var i hus. Da ble det 
servert risgrøt eller rømmegrøt med saft til, og 
alle som hadde vært med i løpet av sommeren, 
var invitert.
 Det er artig hvor raskt ting glemmes. En som-
mer snakket jeg med Oda og Jacob, da 18 år. Da 
sa Oda: - Bestefar, du snakker så mye om hesjing. 
Hva er egentlig det? Jeg ble først litt overrasket, 
men det var jo ikke lett for henne å vite noe om 
dette når ingen hadde fortalt om det.

Å staure kornband
Før skurtreskerens tid måtte kornet tørkes ute 
før det kunne kjøres inn til tresking. Da ble en-
keltstaur slått i bakken og kornband festet to og 

to til stauren. Det kunne bli plass til 15 – 20 nek 
på hver staur. Det var et flott syn når en mengde 
slike staur sto utover et jorde.
Når kornbanda var tørre, ble de kjørt på låven og 
lagret til det ble tid til tresking. Da elektrisiteten 
kom rundt 1920, ble treskemaskinen drevet med 
motor. Før den tid benyttet man hestevandring, 
og før det igjen brukte man en «fløyel» og slo 
kornet løs fra akset. På Mo og Eikehaugen hadde 
de laget et sinnrikt system med vannkraft fra elva 
og lange tau som overførte kraften til låven som 
lå 150 meter ovenfor.

Høy til tyske hester
I siste halvdel av andre verdenskrig ble bøndene 
i Sannidal pålagt å levere høy til de tyske hestene. 
Motvillig lastet bestefar opp ei høyvogn og kjørte 
til Støa for å levere det. Jeg ser for meg den store 
låven der vi kjørte opp og vippa høyet i løa. Jeg 
forsto ikke da så mye av det som skjedde, men det 
var likevel en opplevelse som har satt seg fast.

Utforkjøring ved skolen
Omkring 1950 – 52 skjedde det en utforkjøring 
øst for Mo skole. En tankbil med bensin fra Esso 
kom østfra og kom for langt ut på veikanten slik 
at den rullet kast i kast ned den bratte skrånin-
gen og havnet på jordet i Kaldalen. Jeg tror sjåfø-
ren kom fra det med livet i behold. Men det var 
en hel prosess å få bilen opp på veien igjen. Det 
kom flere kranbiler og hjalp til. Jeg husker spesi-
elt at Asbjørn Bosvik var i aksjon der, og han var 
ganske ung den gangen. Jeg mener også å huske 
at det rant ut en god del bensin den gangen. Etter 
hvert samlet det seg også ganske mange tilsku-
ere. Det var ikke hver dag det skjedde så drama-
tiske ting i Vestbygda.

Mye snø
Noen vintre kunne det være ekstra mye snø. Jeg 
husker en vinter da det var nesten halvannen 
meter, og snøen lå halvveis opp på stuevinduene. 
I tråkka bort til vedskjulet og do la det seg ofte en 
stor fonn. Når veien ble måka, nådde snøkanten 
jevnt med lua til far. Det var også et problem å 
holde kjøreveiene åpne. Jeg ser for meg far med 
hesten som baksa seg fram med plogen og hadde 
snø til midt opp på sida. Vi unge syntes dette var 
spennende og morsomt, men for de voksne var 
det en utfordring og mye ekstra arbeid.

Lønne.
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Deretter overtok kveldens gjest, Jon Magnus, 
mikrofonen. Han holdt foredraget «Bre-

vet fra Minnesota». Jon Magnus er tidligere 
journalist i VG og har reist verden rundt. Han 
har vært i Amerika mange ganger, og denne 
kvelden inviterte han publikum til å bli med på 
tur til Amerika – egentlig med utgangspunkt i 
Ytterbø i Tørdal. Reisen startet der Jon Magnus 
har en del av sine røtter og der han fant brevet 
som skulle føre til en bok med samme tittel 
som foredraget. Brevet førte også til sju turer til 
Amerika på leiting etter spor etter hans gran-
donkel Eivind Ytterbø som dro over i 1904, og 
ingen hadde hørt fra på 47 år. Det var mange 
gåter som skulle løses underveis. Det viste seg 
at hans første kone også var fra Tørdal, så det 
var håp om å finne løse tråder på flere hold. 
Vi fikk i tillegg til slektshistoriene en god inn-
levelse i forholdene som førte til utvandring 
og levevilkårene veldig mange endte opp med 
da de kom i land i Amerika. Det var ikke «gull i 

gatene» som mange var blitt lovet. Det var ofte 
vanskelige boforhold, dårlige hus, og elendige 
forhold for dyrking av mat førte til sult, det var 
borgerkrig og indianerproblemer. Dette har vi 
hørt noe om, men det var helt spesielt å få høre 
det fra han som virkelig hadde gått i sporene, 
helt fra Tørdal, samme veien som «Uncle Ed», 
til Minnesota, Nord Dakota og California, helt 
til Eds siste hvilested. Det var en umerket grav 
som etter forfatterens siste tur nå er merket, og 
det med en støpejernsplate fra en kakkelovn på 
husmannsplassen Ytterbø i Tørdal. Spørsmålet 
om hvorfor Ed, som han kalte seg der borte, dro 
fra Drangedal er også trolig oppklart. En trage-
die rammet familien julen 1901 da far i huset 
ikke orket lenger, og selvmord var en stor skam 
på den tiden. Det var best å glemme det. Nå 
henger likevel bildet hans på veggen på Ytterbø.  
 
Når dette foredraget skulle holdes i Sannidal, 
var det veldig morsomt med koblingen til bygda. 

Høstmøte på Sannidal 
samfunnshus  

Et av historielagets høydepunkter gjennom året er høstmøtet på Sam-
funnshuset. Det trekker som regel fullt hus, men den første torsdagen i 
november i år var det plaskende regn, noe som satte litt begrensninger 

for frammøtet. I underkant av 100 tilhørere var på plass da nestleder Ole 
Tommy Nyland kunne ønske velkommen. Jens Barland satte musikk til 

allsangen «Mellom bakkar og berg». 
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Edvins fetter var gift på Svenum/Nesland i 
Farsjø, og de reiste til Amerika. To av hennes 
søstre hadde også reist til Amerika, og det un-
dres på det i boka om ikke disse var sponsorer 
for å få Eivind over til fetteren, det vil si økono-
misk hjelp i starten. 

Alt kan ikke gjengis, - boka er skrevet og fore-
draget er holdt. Men det anbefales at de som  
har mulighet, følger linken til Historielagets  
hjemmeside og hører foredraget der:  
https://youtu.be/vsdxwZWmVws?si= 
gOuuyrGQYAoRR8du

I pausen ble det solgt mange signerte eksem-
plarer av denne boka, den blir nok lest flere 
ganger. Salget av historielagets årskalender 
fikk en god start, den skal også selges på Alti 

Kragerø før jul. Loddsalget fikk et flott resultat, 
og mange fikk med seg en gevinst hjem. Som 
vanlig ble det også servert gode smørbrød, kake 
og kaffe, og praten gikk livlig. Takk til Ernst som 
rigger opp bilder som vises fortløpende på stor-
skjerm, da er alltid diskusjonene i gang. Kjøk-
kengjengen fikk applaus for vel utført arbeide 
også denne gangen.

Ole Tommy Nyland takket for kvelden med en 
oppfordring om å skaffe flere medlemmer til 
historielaget, gjerne yngre, som han sa. Det ble 
foreslått å gi et medlemskap som julegave. Det 
trengs flere på banen for å ta vare på bygda. 
Tradisjonen tro så ledet Jens Barland oss igjen 
gjennom «Sannidal min hjembygd kjære» til 
avslutning. «Vel hjem».
 AS
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Rødsbekkstua på Bygdetunet 
19. august 1995 ble det foretatt innvielse av Røsbekkstua. Her ser vi noen av de som deltok 

ved høytideligheten.
 Fra v. Ole Einar Nyland, Hans Jørgen Rinde, Thomas Wastøl, Arne Jacob Mo (delvis 

skjult), Helge Wåsjø, Åsmund Mostad, Signe Torsdal, Ingebjørg Lindheim, Håkon 
Fuglestvedt, Anne Synnøve Grønstad, Ole Wastøl, Ragnar Grønåsen, Torkell Arnold 

Tande, Reidun Heldal, og Ester Skarvang.  Se omtale i Arven nr. 46.


